UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)

Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 23 de outubro de 2020.

CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes – Conceart e a Resolução 014/2020/Consuni, que regulamenta,

extensivamente ao Conceart, as reuniões por videoconferência nas circunstâncias

da pandemia da COVID-19, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária

deste Conselho, que será realizada no dia 27 de outubro de 2020, terça-feira, com

início às 14 (quatorze) horas, na Sala Virtual “Reunião Ordinária Remota do

Conselho do Centro de Artes”, através da plataforma Microsoft Teams, cujas

instruções de acesso estão indicadas no e-mail que transmite esta convocação. A

reunião tem em pauta as seguintes matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 19 de agosto de 2020;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1.

Assunto: Processo nº 29089/2020 – Aprovação “ad referendum” do programa
de extensão.

Interessada: Profª. Sandra Cunha

Relatora: Presidente

3.2.

Assunto: Processo nº 31058/2020 – Aprovação “ad referendum” do Plano
Institucional de Qualificação Docente - 2021

Interessado: Centro de Artes

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.3.

Assunto: Processo nº 23447/2020 – Aprovação “ad referendum” Plano
Institucional de Qualificação dos Técnicos.

Interessado: Centro de Artes

Relator(a): Técnica Gabriela Monteiro/Gustavo Araújo

3.4.

Assunto: Processo nº 26408/2020 – Solicitação de prorrogação de estágio de
pós-doutoramento.

Interessada: Pesquisadora Ana Paula Mendes

Relator: Prof. Milton Cinelli

3.5.

Assunto: Processo nº 21213/2020 – Progressão na carreira de professor
Adjunto 09 para Associado 09.

Interessada: Profª. Gabriela Mager

Relatora: Profª. Raquel Stolf

3.6.

Assunto: Processo nº 23681/2020 – Progressão na carreira de professor
Adjunto 06 para Associado 06.

Interessada: Profª. Elaine Schmidlin

Relatora: Profª. Silene Seibel

3.7.

Assunto: Processo nº 33159/2020 – Progressão na carreira de professor
Adjunto 09 para Associado 09.

Interessada: Profª. Icléia Silveira

Relator: Prof. Walter Dutra

3.8.

Assunto: Processo nº 33090/2020 – Progressão na carreira de professor
Adjunto 02 para Associado 02.

Interessado: Prof. Flávio Desgranges

Relatora: Prof. Eliana Gonçalves

3.9.

Assunto: Processo nº 33371/2020 – Solicitação de licença prêmio

Interessado: Prof. Antonio Vargas Sant’Anna

Relator: Prof. Hans Twitchell

3.10.

Assunto: Processo nº 30549/2020 – Solicitação de afastamento na condição
de professor visitante da Universidade de Nova Iorque.

Interessado: Prof. Guilherme Antonio Sauerbronn Barros

Relatora: Profª. Daiane Dordete

3.11.

Assunto: Processo nº 32285/2020 – Solicitação de prorrogação de prazo para
capacitação pelo período de 01 (um) ano a contar de 01 de janeiro de
2021.

Interessado: Prof. Mauro de Bonis Almeida Simões

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.12.

Assunto: Processo nº 34005/2020 – Solicitação de viagem para apresentação
de peça teatral

Interessado: Prof. Ivan de Matos

Relator: Técnico Gustavo Araújo

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Presidente